
REGIA NAŢIONALĂ A PĂDURILOR - ROMSILVA 

DIRECȚIA SILVICĂ SUCEAVA 
Bulevardul 1 Mai, Nr. 6, Suceava, Cod poștal 720224  
ONRC: J40/450/1991; CUI:RO 714140 
Telefon: 0230 522564  Fax: 0230 521783  
E-mail: office@suceava.rosilva.ro; Pagina web: www.rosilva.ro 

 

Page 1 of 2 

 

Nr. 21315/21.08.2025 

Anexa 10 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 21.08.2025 

privind preselecţia operatorilor economici/grupurilor de operatori economici 

înscriși în vederea participării la licitația de lemn fasonat  

ce se va desfășura în datele de 27, 28 și 29.08.2025 

 
 

Locul desfăşurării preselecţiei: Direcţia Silvica Suceava, Municipiul Suceava, Bulevardul 1 

Mai nr. 6, jud. Suceava, în ziua de 21.08.2025, ora de începere: 900. 

Comisia de preselecţie, numită prin Decizia Directorului Direcției Silvice Suceava nr. 

462/13.08.2025, are următoarea componență: 
 

1. Președinte  - Director economic   - ec. Mihai Cotos 

2. Membrii  - Compart. juridic    - jr. Camelia Grădinaru 

- Compart. Com.-producție  - ing. Corneliu Brăescu 

- Compart. Com.-producție  - ing. Nicoleta Jilavu 

- Compart. Com.-producție  - ing. Luminița Domșa 

 Subsemnații: 

1. ec. Mihai Cotos 

2. jr. Camelia Grădinaru 

3. ing. Corneliu Brăescu 

4. ing. Nicoleta Jilavu 

5. ing. Luminița Domșa  

prezenţi şi constituiți în comisia de preselecție a operatorilor economici/grupurilor de operatori 

economici, conform Deciziei Directorului Direcției Silvice Suceava nr. 462/13.08.2025, în data de 

21.08.2025, la sediul Direcţiei Silvice Suceava, am procedat la analizarea solicitărilor operatorilor 

economici/grupurile de operatori economici înscrişi la licitația de lemn fasonat care va fi organizată 

în datele de 27, 28 și 29.08.2025. 
 

Cu prilejul preselecţiei au fost verificate toate documentele anexate cererilor, în conformitate 

cu prevederile art. 21, alin. (5) (sau obținute în condițiile art.21, alin (52), (51) și (9) și în  condițiile 

prevăzute de art. 22 din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 715/2017, cu modificările și completările 

ulterioare.  
 

 Verificarea operatorilor economici/grupurilor de operatori economici înscriși s-a efectuat și 

prin confruntarea documentelor/informațiilor din conținutul acestora cu: 

- Înscrisuri centralizatoare listate din INTRANET, pentru operatorii 

economici/grupurile de operatori economici înscriși și comunicări scrise ale reprezentanților 

administratorilor fondului forestier proprietate publică a statului/administratorilor fondului forestier 

administrat vizând existența sau nu a datoriilor restante ale acestora; 

- Înscrisuri centralizatoare listate din INTRANET referitoare la contractele de lemn 

fasonat reziliate/neîncheiate/cesionate fără acordul organizatorului licitației; 

- Numărul de puncte de penalizare determinate în conformitate cu Metodologia privind 

identificarea operatorilor economici/grupurilor de operatori economici care au interdicţia de a 
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participa la licitaţiile lemn fasonat provenită/provenit din fondul forestier proprietate publică pentru 

o perioadă de 6 luni ca urmare acumulării a 25 puncte de penalizare. 

Toate documentele la care se face referire în alineatul precedent sunt depuse ca anexe la 

dosarul ședinței de preselecție.  

Au depus documente în vederea participării la licitația/negocierea organizată de Direcția 

Silvică Suceava în datele de 27, 28 și 29.08.2025, un număr de 132 operatori economici, conform 

Anexei nr. 1 la prezentului proces-verbal.  

 

În urma analizei efectuate, comisia a hotărât: 
 

• Admiterea participării la licitaţie/negociere a unui număr de 125 operatori economici, 

conform Anexei nr. 2 a prezentului proces-verbal. 

• Admiterea cu observaţii pentru participare la licitaţie/negociere a unui număr de 5 

operatori economici, conform Anexei nr. 3 a prezentului proces-verbal. 

• Respingerea participării la licitaţie/negociere a unui număr de 2 operatori economici, 

conform Anexei nr. 4 a prezentului proces-verbal. 
 

Observații cu privire la organizarea și desfășurarea preselecției: 
 

Documentele prevăzute la art. 21 alin. (5) lit. a), b), d) și e) nu au putut fi accesate de către 

comisia de preselecție prin mijloace electronice, deoarece site-urile web ale emitenților acestora nu 

permit acest lucru.  
 

 Analiza datoriilor restante s-a făcut în conformitate cu prevederile Regulamentului aprobat 

prin Hotărârea de Guvern nr. 715/2017, cu completările şi modificările ulterioare, respectiv cu 

precizările din adresa Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva nr. 9608/Gh. M./05.11.2019. 

 

 Prezentul proces verbal a fost întocmit la finele ședinței de preselecție din data de 21.08.2025, 

ora 14.45, se va afișa, după listare şi semnare, la avizierul Direcției Silvice Suceava și se va posta pe 

site-urile www.silvasv.ro, respectiv www.rosilva.ro. 
 

Comisia de preselecție: 

 

1. ec. Mihai Cotos   -președinte _____________ 

2. jr. Camelia Grădinaru  -membru _____________ 

3. ing. Corneliu Brăescu  -membru _____________ 

4. ing. Nicoleta Jilavu  -membru _____________ 

5. ing. Luminița Domșa             -membru _____________ 
  

Secretariat: 

 op.c.-ec. Maria Ciornei   _____________ 

   

http://www.silvasv.ro/
http://www.rosilva.ro/


Nr. 

crt.
Persoana juridica CUI

1 ABY & YNA 15329347

2 AKIMIN BRO 36592507

3 ALEȘAN FOREST 47033438

4 ALIPREST 17642471

5 ALSILEX 16070630

6 ANDMAT MAR 47784974

7 ANDMIR 48056685

8 ANICVE 29166819

9 ASIREX STAR 17198132

10 AUSTRO SOMES TRADING 15709311

11 BARFOR TEAM 36997349

12 BODNAR FOREST 30202443

13 BURLACU I. CONSTANTIN I.I. 30339441

14 CENIN COM 8862419

15 CHIRUTMIN PROD COM 11688747

16 CIPEXPERT 21585250

17 CLIP PROD-IMPEX 6727432

18 COMANA-MARIS 33115708

19 CONFANA INDUSTRIES 6455222

20 COSMARIS 18104683

21 COSMINEL COM 2043547

22 CRIAL 16775879

23 CRICOSTAL 18899822

24 CRISLAVYNFOREST 37484104

25 CUMAR-COM 763479

26 DAVJOHNALY 32201177

27 DECONMAR 13696061

28 DEMETRIOS UNIVERSAL 43465573

29 DENILSON 15004922

30 DIAMEL PROLEMN 45771005

31 DID WOOD GROUP 43921319

32 DUCONI PROD-COM 6631140

33 EGGER ROMANIA 16136689

34 ENTAGRI 24468093

35 EURO SOFTWOOD 18673611

36 EUROTRANSFLOR 40974653

37 FENSTER DOR 23625319

38 FILARET FOREST 46599359

39 FOREST CJV 40349159

DIRECTIA SILVICA SUCEAVA

ANEXA NR.1

la Procesul verbal de preselecţie nr. 21315/21.08.2025

SITUAŢIA

operatorilor econonomici/grupurilor de operatori care au depus 

documente  în vederea participării 

la licitația din datele de 27, 28 și 29.08.2025
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40 FOREST FRATCOM 24615615

41 FOREST GYX 37019657

42 FOREST PRELUCA 37552853

43 FOREST STIL VICOV 37076148

44 FOREST VIM 16515720

45 FORESTBROD 15303088

46 FORESTFALT SERVICII 24785890

47 FORESTLIV 28385608

48 FRASINUL SV 21791560

49 FURY FOREST 24756398

50 G.T.M. EXPRES 28038323

51 GEFLORYS SILVA 43859764

52 GLOBALFUEL 36464320

53 GLOBALSERV INTERWOOD 33296051

54 GRAZIA 23461712

55 GREENVAL 15874955

56 GRI COM 2692463

57 GRIGOROAIAFOR 25875451

58 HANUL GAINESTI 33339861

59 HOJBRAD 37575091

60
HS TIMBER PRODUCTIONS 

prin Sucursala RADAUTI
14554103/23279673

61 HUSANU Ş. CONSTANTIN I.I 15238010

62 INDMAR 13698968

63 KAT FLY 22484270

64 LEMS PROFIL 30857737

65 LEOPET COM 18505057

66 LUCKS NAN FOREST 43055042

67 MAGANU GAVRIL I. I. 37127373

68 MAN SILVA FOREST 34828904

69 MAR - MOB 5021080

70 MARGOB 18372180

71 MIMAFOR 21112120

72 MINAGAT 11971483

73 MITRUT NEGREA 37506385

74 MLEȘNIȚĂ OVIDIU P.F.A. 46121892

75 MOLDO FOR-SILV 40083889

76 MOLID RUS 24154520

77 MTH TRANSTIMBER 42663319

78 NAPAR CRIS 34783330

79 NEGRO PAL UNIVERSAL 9281724

80 NGD WOOD 37667659

81 NICO FOREST 15857709

82 NICO-PAUL 8934604

83 NIMADI FOREST 36447841

84 NOROTIMBER 33571143

85 OPI CARGO TRANS 35928820

86 PANILEMN DAN 12420008

87 PAPY ANDRO-FOREST 38023036

88 PELEMN 48275340

89 PONT IMPEX 4966360

90 PROMIG TRANSPORT 48022968



91 PUSVIO SOL 37728080

92 RARIMIN LEMN 34723827

93 RAVYANT SAPIN 40919446

94 RAY WOOD EXPLOATARE 28367300

95 RITMIC COM 5505985

96 ROMANEL TIMBER 43368635

97 ROTMAR EXPLO-FOREST 28126263

98 S. F. M. IMPEX 6726682

99 SABDARY 22588964

100 SANIRAL 14585053

101 SERVICII FORESTIERE M.D. 35844720

102 SILMANFOR 39463752

103 SILVA FUNGHI 18206373

104 SILVANIA INTERNATIONAL PROD 6694408

105 SIM COMPANY 24712774

106 SINCARION 40641632

107 SONYCFOREST 28234419

108 STAR GATE 14633479

109 TELMAVAST COM 7518604

110 TIBOG LOGISTIC 36789704

111 TIMBERGIC 32166622

112 TISA VERDE 28346811

113 TOFAN ETA IMPEX 6683328

114 TRANS LUKY 17220167

115 TRANSGEO 16855234

116 TUDELY 38358090

117 VALEA RAIULUI 17078500

118 VALFIGO IMPEX 14086614

119 VALYVAD 29599170

120 VASICON STAR 24337098

121 VASYFOR 49741376

122 VEXEL BREBU 20606029

123 VICIZA 35762123

124 VIOBRAD - COST 29059570

125 VLADCOST 17614170

126 VOIEVOD 15557485

127 WOLFWOOD BUCOVINA 52022427

128 WOODMARCONSTRUCT 40075436

129 YANADOR 9926820

130 YANI STAR 17397887

131 YOCHI 775678

132 ZG TIMBER SEBES 45417718

COMISIA :

ec. Mihai Cotos 

jr. Camelia Grădinaru

ing. Corneliu Brăescu

ing. Nicoleta Jilavu

ing. Luminița Domșa

Secretariat:

op.calc. - ec.Maria Ciornei ________________



Nr. 

crt.
Persoana juridica CUI

Volumul maxim care 

poate fi adjudecat de 

operatorii economici 

care dețin certificat de 

atestare ca producător 

din industria mobilei, 

prin exercitarea 

dreptului de 

preemțiune/precontract 

legalizat de servicii de 

prelucrare primară a 

lemnului fasonat 

încheiat cu 

producătorul din 

industria mobilei care 

deține certificat de 

atestare privind 

capacitatea de 

industrializare a 

lemnului

 - mc-

1 ABY & YNA 15329347

2 AKIMIN BRO 36592507

3 ALEȘAN FOREST 47033438

4 ALIPREST 17642471

5 ALSILEX 16070630

6 ANDMAT MAR 47784974

7 ANDMIR 48056685

8 ANICVE 29166819

9 ASIREX STAR 17198132

REGIA NAŢIONALĂ A PĂDURILOR - ROMSILVA

DIRECTIA SILVICA SUCEAVA

ANEXA NR.2

SITUAŢIA

la Procesul verbal de preselecţie nr. 21315/21.08.2025

operatorilor econonomici ADMISI în vederea participării la licitatia 

din datele de 27, 28 și 29.08.2025



10 BARFOR TEAM 36997349

11 BODNAR FOREST 30202443

12 BURLACU I. CONSTANTIN I.I. 30339441

13 CENIN COM 8862419

14 CHIRUTMIN PROD COM 11688747

15 CIPEXPERT 21585250

16 CLIP PROD-IMPEX 6727432

17 COMANA-MARIS 33115708

18 CONFANA INDUSTRIES 6455222

19 COSMARIS 18104683

20 COSMINEL COM 2043547

21 CRIAL 16775879

22 CRICOSTAL 18899822

23 CRISLAVYNFOREST 37484104

24 CUMAR-COM 763479

25 DAVJOHNALY 32201177

26 DECONMAR 13696061

27 DEMETRIOS UNIVERSAL 43465573

28 DENILSON 15004922

29 DIAMEL PROLEMN 45771005

30 DID WOOD GROUP 43921319

31 DUCONI PROD-COM 6631140

32 EGGER ROMANIA 16136689

33 ENTAGRI 24468093

34 EURO SOFTWOOD 18673611

35 EUROTRANSFLOR 40974653

36 FENSTER DOR 23625319

37 FILARET FOREST 46599359

38 FOREST CJV 40349159

39 FOREST FRATCOM 24615615

40 FOREST GYX 37019657

41 FOREST PRELUCA 37552853

42 FOREST STIL VICOV 37076148

43 FOREST VIM 16515720

44 FORESTBROD 15303088

45 FORESTFALT SERVICII 24785890

46 FORESTLIV 28385608

47 FRASINUL SV 21791560

48 FURY FOREST 24756398

49 GEFLORYS SILVA 43859764

50 GLOBALFUEL 36464320

51 GLOBALSERV INTERWOOD 33296051

52 GRAZIA 23461712



53 GREENVAL 15874955

54 GRI COM 2692463

55 GRIGOROAIAFOR 25875451

56 HANUL GAINESTI 33339861

57 HOJBRAD 37575091

58
HS TIMBER PRODUCTIONS 

prin Sucursala RADAUTI
14554103/23279673

59 HUSANU Ş. CONSTANTIN I.I 15238010

60 INDMAR 13698968

61 KAT FLY 22484270

62 LEOPET COM 18505057

63 LUCKS NAN FOREST 43055042

64 MAGANU GAVRIL I. I. 37127373

65 MAN SILVA FOREST 34828904

66 MAR - MOB 5021080

67 MARGOB 18372180

68 MIMAFOR 21112120

69 MITRUT NEGREA 37506385

70 MLEȘNIȚĂ OVIDIU P.F.A. 46121892

71 MOLDO FOR-SILV 40083889

72 MOLID RUS 24154520

73 MTH TRANSTIMBER 42663319

74 NAPAR CRIS 34783330

75 NEGRO PAL UNIVERSAL 9281724

76 NGD WOOD 37667659

77 NICO FOREST 15857709

78 NICO-PAUL 8934604

79 NIMADI FOREST 36447841

80 NOROTIMBER 33571143

81 OPI CARGO TRANS 35928820

82 PANILEMN DAN 12420008

83 PAPY ANDRO-FOREST 38023036

84 PELEMN 48275340

85 PONT IMPEX 4966360

86 PROMIG TRANSPORT 48022968

87 PUSVIO SOL 37728080

88 RARIMIN LEMN 34723827

89 RAVYANT SAPIN 40919446

90 RAY WOOD EXPLOATARE 28367300

91 RITMIC COM 5505985

92 ROMANEL TIMBER 43368635

93 ROTMAR EXPLO-FOREST 28126263

94 S. F. M. IMPEX 6726682



95 SABDARY 22588964

96 SANIRAL 14585053

97 SERVICII FORESTIERE M.D. 35844720

98 SILMANFOR 39463752

99 SILVA FUNGHI 18206373

100 SIM COMPANY 24712774

101 SINCARION 40641632

102 STAR GATE 14633479

103 TELMAVAST COM 7518604

104 TIBOG LOGISTIC 36789704

105 TIMBERGIC 32166622

106 TISA VERDE 28346811

107 TOFAN ETA IMPEX 6683328

108 TRANSGEO 16855234

109 TUDELY 38358090

110 VALEA RAIULUI 17078500

111 VALFIGO IMPEX 14086614

112 VALYVAD 29599170

113 VASICON STAR 24337098

114 VASYFOR 49741376

115 VEXEL BREBU 20606029

116 VICIZA 35762123

117 VIOBRAD - COST 29059570

118 VLADCOST 17614170

119 VOIEVOD 15557485

120 WOLFWOOD BUCOVINA 52022427

121 WOODMARCONSTRUCT 40075436

122 YANADOR 9926820

123 YANI STAR 17397887

124 YOCHI 775678

125 ZG TIMBER SEBES 45417718

COMISIA :

ec. Mihai Cotos

jr. Camelia Grădinaru

ing. Corneliu Brăescu

ing. Nicoleta Jilavu

ing. Luminița Domșa

Secretariat:

op.calc. - ec.Maria Ciornei ________________





Nr. 

crt.
Operatorul economic CUI Observaţii

Volumul maxim care poate fi 

adjudecat de operatorii 

economici care dețin 

certificat de atestare ca 

producător din industria 

mobilei, prin exercitarea 

dreptului de 

preemțiune/precontract 

legalizat de servicii de 

prelucrare primară a 

lemnului fasonat încheiat cu 

producătorul din industria 

mobilei care deține certificat 

de atestare privind 

capacitatea de industrializare 

a lemnului

 - mc-

1 AUSTRO SOMES TRADING 15709311

Operatorul economic are datorii restante faţă de administratorul fondului forestier proprietate

publică a statului (DS Mureș), sens în care sunt aplicabile dispoziţiile art.22 alin.2 lit.b din Regulamentul

aprobat prin HG.715/2017, cu completările şi modificările ulterioare.

OPERATORUL ECONOMIC POATE ACHIZIȚIONA MASĂ LEMNOASĂ NUMAI DIN FOND

FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ A UAT -urilor.

2 G.T.M. EXPRES 28038323

Operatorul economic are datorii restante faţă de proprietarul fondului forestier proprietate publică

a UAT Marginea, sens în care sunt aplicabile dispoziţiile art.22 alin.2 lit.c din Regulamentul aprobat prin

HG.715/2017 şi nu va putea licita masă lemnoasă provenită din acest fond

OPERATORUL ECONOMIC POATE ACHIZIȚIONA MASĂ LEMNOASĂ PROVENITĂ DIN

FOND FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ A STATULUI, RESPECTIV A UAT-urilor LA

CARE NU ARE DATORII.

REGIA NAŢIONALĂ A PĂDURILOR - ROMSILVA

DIRECŢIA SILVICĂ SUCEAVA

ANEXA NR.3

la Procesul verbal de preselecţie nr. 21315/21.08.2025

Lista operatorilor economici ADMIŞI CU OBSERVAŢIE pentru a participa la licitaţia din datele de  27, 28 și 29.08.2025



3 LEMS PROFIL 30857737

Operatorul economic are datorii restante faţă de administratorul fondului forestier proprietate

publică a statului, sens în care sunt aplicabile dispoziţiile art.22 alin.2 lit.b din Regulamentul aprobat prin

HG.715/2017, cu completările şi modificările ulterioare.

OPERATORUL ECONOMIC POATE ACHIZIȚIONA MASĂ LEMNOASĂ NUMAI DIN FOND

FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ A UAT -urilor.

4 SILVANIA INTERNATIONAL PROD 6694408

Operatorul economic are datorii restante faţă de administratorul fondului forestier proprietate

publică a statului, sens în care sunt aplicabile dispoziţiile art.22 alin.2 lit.b din Regulamentul aprobat prin

HG.715/2017, cu completările şi modificările ulterioare.

OPERATORUL ECONOMIC POATE ACHIZIȚIONA MASĂ LEMNOASĂ NUMAI DIN FOND

FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ A UAT -urilor.

5 SONYCFOREST 28234419

   

Operatorul economic NU a declarat faptul că asigură capacitate proprie de procesare a cel puţin 40%

din masa lemnoasă fasonată cumpărată la drum auto, conform art.7 din Regulamentul aprobat prin HG nr.

715/2017, cu completările şi modificările ulterioare şi art. 60, alin.5 lit.c din Legea 46/2008 - republicată.

Operatorul economic va putea achiziţiona lemn fasonat la drum auto rezultat din alte produse decât produse

principale sau accidentale I, cât și materiale lemnoase din depozit provenite din produse principale,

consevare, secundare, accidentale și igienă.

COMISIA :

ec. Mihai Cotos

jr. Camelia Grădinaru                                                 Redactat : Secretariat comisie,

ing. Corneliu Brăescu op.calc. - ec.Maria Ciornei ________________

ing. Nicoleta Jilavu

ing. Luminița Domșa

 



Nr. crt. Operatorul economic CUI Motivaţia respingerii

1 MINAGAT 11971483

  

Operatorul economic nu a transmis în termen cererea de înscriere şi documentele aferente pentru preselecţie, în conformitate cu dispoziţile

art. 21 alin.5 şi 6 lit. c coroborate cu art. 35 din Regulamentul aprobat prin H.G.715/2017, cu modificările și completările ulterioare, depăşind

data şi ora stabilită prin anunţul de licitaţie (20.08.2025, ora  16.00), sens în care sunt aplicabile dispoziţiile art.22 alin.2 lit.a din Regulament. 

2 TRANS LUKY 17220167

  

Operatorul economic nu a transmis în termen cererea de înscriere şi documentele aferente pentru preselecţie, în conformitate cu dispoziţile

art. 21 alin.5 şi 6 lit. c coroborate cu art. 35 din Regulamentul aprobat prin H.G.715/2017, cu modificările și completările ulterioare, depăşind

data şi ora stabilită prin anunţul de licitaţie (20.08.2025, ora  16.00), sens în care sunt aplicabile dispoziţiile art.22 alin.2 lit.a din Regulament. 

COMISIA :

ec. Mihai Cotos                                                                         Redactat : Secretariat comisie,

jr. Camelia Grădinaru op.calc. - ec.Maria Ciornei ________________

ing. Corneliu Brăescu

ing. Nicoleta Jilavu

ing. Luminița Domșa

REGIA NAŢIONALĂ A PĂDURILOR - ROMSILVA

DIRECŢIA SILVICĂ SUCEAVA

ANEXA NR. 4

la Procesul verbal de preselecţie nr. 21315/21.08.2025

Lista operatorilor economici RESPINŞI în vederea participării la licitaţia

din datele de  27, 28 și 29.08.2025


